
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

UFFICIO TECNICO  

  
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Determinazione n. sett. 33 del 22.05.2023  
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO   SERVIZIO   DI   TELEFONIA   FISSA  E  MOBILE, 
CONNETTIVITA',  CENTRALINO  E  SICUREZZA  INFORMATICA  ANNI 2023, 2024 E 
2025. IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z3B3B431CE         
 

IL RESPONSABILE  
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 01/12/2021 ad oggetto: “Nomina 
responsabile P.O. Area Tecnica” con il quale si attribuisce alla sottoscritta ing. Chiara 
Salatino, i compiti e le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Guardistallo;  
 
Richiamate: 

- La Deliberazione Consiliare n. 4 del 8.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025; 

- La Deliberazione Consiliare n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati: 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

Premesso che occorre provvedere al pagamento dei canoni annui per i servizi di telefonia fissa e mobile, 
connettività, centralino e sicurezza informatica negli edifici comunali in quanto essenziali per le attività degli 
uffici; 

Preso atto che per tale servizio è necessario individuare un soggetto idoneo, operante nel rispetto del vigente 
quadro normativo ed in grado di far fronte nei tempi e nelle modalità sopra elencate al servizio in oggetto; 
 
Rilevato, che il costo del servizio è inferiore a 139.000,00 euro e che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
del d.lg n. 76/2020 convertito in legge 120/2020, come modificato con DL n. 77/2021 convertito in legge 
108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso, considerata la necessità di rispettare il 
principio di tempestività nel rispetto del principio di economicità del procedimento e di proporzionalità dello 
stesso, tale da giustificare la deroga all’utilizzo della procedura ordinaria, manifestamente sproporzionata, per 
le modalità e i tempi, all’esecuzione del servizio in oggetto; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2, 
dell’art. 42 del succitato Decreto Legislativo 50/2016;  



 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Dato atto che l’importo risulta essere sotto soglia per cui si procederà all’affidamento ai sensi 
dell’art. 1 comma lett a) del Dl n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a del D.Lgs. 77/2021 convertito in legge 108/2021 
e nel rispetto dei principi richiamati all’art. 36, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e e s.m.ii. 
senza la consultazione di due o più operatori; 

 
Rilevato che ai sensi dell’articolo n. 1, comma 450 della L. 296/2006 così come modificato ed integrato 
dall’art. 1, comma 502, della Legge n. 208/2015, gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria devono 
essere affidati mediante ricorso a MEPA o ad altro sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento e ritenuto per il caso in questione, procedere mediante START, che è il sistema 
telematico offerto da Regione Toscana; 
 
Rilevato che la procedura di affidamento diretto, effettuata avvalendosi della piattaforma START, sistema 
telematico di acquisti regionale, alla specializzata nel settore C Company s.r.l. con sede in Casale M.mo (PI), 
P.I. : 015679360498 nel rispetto dell’art. 1 comma 450 della L. n°296/2006 e s.m.i. si è conclusa 
positivamente e che la ditta , ha accettato formalmente il servizio in oggetto, per l’importo annuo di € 
6.542,26 oltre IVA al 22% per un totale di € 7.981,56; 
 

TIPO SERVIZIO CANONE ANNUALE 

Connettività internet e sicurezza € 6.542,26 + iva 

Telefonia mobile 

Visto che si intende affidare il servizio per un periodo di:  

- 7 mesi per l’anno 2023; 

- 12 mesi per l’anno 2024; 

- 12 mesi per l’anno 2025. 

Per complessivi n. 31 mesi; 

Considerato pertanto che l’importo per ciascuna annualità è pari a: 

- anno 2023 € 3.816,32 oltre iva per complessivi € 4.655,91; 

- anno 2024 € 6.542,26 oltre iva per complessivi € 7.981,56; 

- anno 2025 € 6.542,26 oltre iva per complessivi € 7.981,56; 

per un importo totale di € 16.900,84 oltre iva per complessivi € 20.619,03 

Dato atto che tale importo trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2023-2025 nel 
seguente modo: 

- € 3.376,59 sul capitolo 34600 “spese funzionamento edifici comunali” art 1 miss 1 pgm 5 
esercizio 2023;  

- € 768,60 sul capitolo 65100 “spese gestione scuola primaria” art 1 miss 4 pgm 2 esercizio 
2023; 

- € 255,36 sul capitolo 102600 “spese generali gestione teatro comunale” art 1, miss 5 pgm 
2 esercizio 2023; 

- € 255,36 sul capitolo 113700 “spese generali patrimonio” art 1 miss 8 pgm 1 esercizio 
2023; 

- € 5.788,44 sul capitolo 34600 “spese funzionamento edifici comunali” art 1 miss 1 pgm 5 
esercizio 2024;  

- € 1.317,60 sul capitolo 65100 “spese gestione scuola primaria” art 1 miss 4 pgm 2 
esercizio 2024; 

- € 437,76 sul capitolo 102600 “spese generali gestione teatro comunale” art 1, miss 5 pgm 
2 esercizio 2024; 



 

 

- € 437,76 sul capitolo 113700 “spese generali patrimonio” art 1 miss 8 pgm 1 esercizio 
2024; 

- € 5.788,44 sul capitolo 34600 “spese funzionamento edifici comunali” art 1 miss 1 pgm 5 
esercizio 2025;  

- € 1.317,60 sul capitolo 65100 “spese gestione scuola primaria” art 1 miss 4 pgm 2 
esercizio 2025; 

- € 437,76 sul capitolo 102600 “spese generali gestione teatro comunale” art 1, miss 5 pgm 
2 esercizio 2025; 

- € 437,76 sul capitolo 113700 “spese generali patrimonio” art 1 miss 8 pgm 1 esercizio 
2025; 

 
Viste le disposizioni di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto aggiudicatario è tenuto, pena la 
nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente pubblico un numero di conto corrente 
dedicato presso il quale accreditare i pagamenti relativi al contratto medesimo, anche a contrassegnare ogni 
uso del denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
relativamente all’affidamento del servizio in questione; 
Dato atto che il codice identificativo gara assegnato, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 recante disposizioni 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, al presente procedimento, è il seguente: CIG Z3B3B431CE; 

Dato atto che il contratto, inferiore a € 150.000,00 può essere stipulato senza l’acquisizione della 
documentazione antimafia, conformemente a quanto disposto dall’art. 83, comma 3, lettera e), del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che i rapporti tra le parti saranno regolati dalla lettera contratto; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’appalto del servizio mediante 
corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 
2016, essendo l’importo a base di gara del servizio di cui trattasi inferiore ad euro 40.000,00;  

RITENUTO pertanto, ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti, di poter 
conferire il servizio all’operatore economico individuato;  

VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la costituzione degli 
impegni di spesa;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa che si andrà ad impegnare;  

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

2. di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

ed in particolare per quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, alla ditta specializzata nel settore C Company 

s.r.l. con sede in Casale M.mo (PI), P.I. : 015679360498, il contratto sopra descritto;  

3. di impegnare la somma complessiva di € 20.619,03 comprensiva di I.V.A. al 22%, 

imputandola come segue: 

- € 3.376,59 capitolo 34600 “spese funzionamento edifici comunali” esercizio 2023;  

- € 768,60 capitolo 65100 “spese gestione scuola primaria” esercizio 2023; 

- € 255,36 capitolo 102600 “spese generali gestione teatro comunale” esercizio 2023; 

- € 255,36 capitolo 113700 “spese generali patrimonio” esercizio 2023; 

- € 5.788,44 capitolo 34600 “spese funzionamento edifici comunali” esercizio 2024;  

- € 1.317,60 capitolo 65100 “spese gestione scuola primaria” esercizio 2024; 



 

 

- € 437,76 capitolo 102600 “spese generali gestione teatro comunale” esercizio 2024; 

- € 437,76 capitolo 113700 “spese generali patrimonio” esercizio 2024; 

- € 5.788,44 capitolo 34600 “spese funzionamento edifici comunali” esercizio 2025;  

- € 1.317,60 capitolo 65100 “spese gestione scuola primaria” esercizio 2025; 

- € 437,76 capitolo 102600 “spese generali gestione teatro comunale” esercizio 2025; 

- € 437,76 capitolo 113700 “spese generali patrimonio” esercizio 2025; 
 

4. di dare atto che il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta certificata o strumenti 

analoghi, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 del Decreto Lgs. n.ro 50/2016;  

5. di dare atto che:  

- L’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3 della legge n. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto. L’appaltatore si 

obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con eventuali sub-appaltatori e i sub-

contraenti, a pena di nullità, apposita clausola con la quale ciascuna delle parti si assume 

gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010;  

- Ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;  

- L’appaltatore, nel caso in cui abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(sub-appaltatore o subcontraente), si impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante e alla Prefettura- Ufficio territoriale del governo;  

- La stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- che il numero di CIG assegnato alla pratica è il seguente:  

Z3B3B431CE;  

6. Con la sottoscrizione del provvedimento, il Responsabile del Servizio che lo ha adottato, 

attesta:  

- di avere preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

- ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 

esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ex art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 

8. Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in 

copia, all’albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi; 

9. Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/90, il responsabile del procedimento è 

l’ing. Chiara Salatino.                
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Chiara Salatino 
 
 



 

 

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-05-22T16:10:55+0200




